Tasso annuo incremento TFR   2,10%

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento per la valorizzazione di
detto parametro l’indice iBoxx Corporates AA con duration 7-10 rilevato alla data della
valutazione.
L’impatto IAS iscritto a conto economico è stato pari ad euro 22 mila positivi.

Informazioni aggiuntive previste dallo IAS 19

Di seguito si riportano informazioni aggiuntive in merito a:

• analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine

dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni
delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in termini assoluti;

• indicazione del contributo per l’esercizio successivo;
• indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a

beneficio definito;
• erogazioni previste nel piano

Tabella 7.1: Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 Dicembre 2020
Defined Benefits of Obligation (DBO) al 31.12.2020

Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di
Società   inflazione   inflazione   attualizzazione   attualizzazione   turnover   turnover

 +0,25% -0,25% +0,25% -0,25% +1% -1%

Gabetti Agency 186.068,50 182.668,53 181.808,94 186.973,73 183.497,53 185.299,68

Gabetti Property 494.377,37 485.799,72 483.503,02 496.794,97 487.608,21 492.738,01
Tree Real Estate 218.591,64 214.308,17 213.250,40 219.707,14 215.281,13 217.702,18
Profess. Casa   8.624,51   8.388,48   8.363,92   8.651,13 8.440,23 8.578,18
Patrigest   77.912,23   76.283,48  75.846,12   78.377,81  76.523,30 77.730,92
Abaco 778.778,54 762.856,37 760.345,05 781.446,48

765.942,17 776.039,47

Monety

  82.947,69   80.872,57 80.621,95  83.217,60 81.629,00 82.220,12
Mutuisi   84.133,25   81.932,37 81.687,00   84.398,72 82.440,11 83.680,53
Profess Casa TO   7.831,85   7.616,21  7.592,06   7.858,03 7.661,55 7.792,47
Gabetti LAB   10.772,44   10.517,67 10.497,52  10.794,72 10.567,63 10.730,06

Totale 1.950.038,02 1.911.243,57 1.903.515,98 1.958.220,33 1.919.590,86 1.942.511,62

 Gruppo Gabetti
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bilancio Consolidato  e
Bilancio Separato al 31/12/2020

123

Tabella 7.2: Service Cost e Duration

Società Service Cost pro futuro Duration del piano

Gabetti Agency 7.134,16 7,3
Gabetti Property   6.479,03 6,6
Tree Real Estate 7.942,09 7,4
Profess. Casa 3.107,43 11,2
Patrigest 8.805,16

9,3

Abaco 97.416,50 8,8
Monety 24.627,54 10,7
Mutuisi

21.689,11 10,8
Profess Casa TO 1.980,33 11,4

Gabetti LAB 7.828,27 12,2

Totale 187.009,62

Anni Erogazioni previste

1 384.061,34
2 244.110,71
3 233.671,34
4 213.606,86
5 214.342,08

 Gruppo Gabetti
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bilancio Consolidato  e
Bilancio Separato al 31/12/2020

124

Nota n. 18: Fondi a lungo termine

Trattasi del fondo rischi ed oneri per euro 2.223 mila relativo alla garanzia che Gabetti Property
Solutions S.p.A. ha prestato a favore degli Istituti di Credito finanziatori della BU Investment

[…]

Di seguito si riportano informazioni aggiuntive in merito a:

• analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine

dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni
delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in termini assoluti;

• indicazione del contributo per l’esercizio successivo;
• indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a

beneficio definito;
• erogazioni previste dal piano

 Gruppo Gabetti
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bilancio Consolidato  e
Bilancio Separato al 31/12/2020

218

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre

2020
DBO al 31.12.2020

Società
Tasso di

inflazione
+0,25%

Tasso di
inflazione

-0,25%

Tasso di
attualizzazione

+0,25%

Tasso di
attualizzazione

-0,25%

Tasso di
turnover

+1%

Tasso di
turnover

-1%

Gabetti
Property
Solutions
S.p.A.  494.377,37 485.799,72 483.503,02 496.794,97 487.608,21 492.738,01

Società Service Cost pro
futuro Duration del piano

Gabetti Property
Solutions S.p.A. 6.479,03

6,6

Anni Erogazioni previste

1 101.055,37
2 53.842,60
3 47.317,99
4 41.577,53
5 36.528,08

Nota n. 15: Fondi a lungo termine

Trattasi del fondo rischi ed oneri che ammonta ad euro 2.223 mila relativo alla garanzia che
Gabetti Property Solutions S.p.A. ha prestato a favore degli Istituti di Credito finanziatori della
BU Investment nell’ambito del piano 2013 – 2016  e che in base ai piani di tale BU sarà escussa
presumibilmente al termine della liquidazione degli immobili.

In data 1 agosto 2019 Marcegaglia Investments S.r.l. ha acquistato parte dei crediti chirografari
vantati da taluni degli istituti creditori cedenti delle Società BU Investment nei confronti di
Investments Services S.p.A. in liquidazione, e precisamente crediti chirografari per un importo